
30140 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                 

  

 

  
 

  

    

 

  
 

     
  

 

    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 1 aprile 2019, n. 41 
Aggiornamento autorizzazione per cambio sede legale e centro aziendale dell’impresa: DE CORATO 
SEMENTI S.R.L. all’attività di produzione sementiera – Ortive – Ornamentali e da fiore – Miscugli di 
Foraggere e per Tappeti Erbosi, Importazione di Sementi. (D.Lgs 19/08/2005 n. 214 - D.M. 12/11/2009). 
(codice alfanumerico 16BT0446) 

Il responsabile della Posizione Organizzativa “Importazione Esportazioni e attività Sementiera” sulla base 
dell’istruttoria espletata, riferisce quanto segue: 

Visto l’art. 19 del D. Lgs. 19/08/2005 n. 214 e s.i.m, che prevede che chiunque svolge attività di produzione 
e commercializzazione di vegetali e prodotti vegetali e altre voci disciplinate nello stesso Decreto, deve 
essere autorizzato dal Servizio Fitosanitario competente per territorio ai fini della salvaguardia nel territorio 
comunitario dall’introduzione e diffusione di organismi nocivi 

Vista la domanda presentata in data 12/11/2018, prot. n. 181/11545, dall’impresa DE CORATO SEMENTI 
S.R.L., intesa ad ottenere l’aggiornamento, di iscrizione al RUP e autorizzazione all’uso del Passaporto delle 
piante, per cambio sede legale e centro aziendale per l’attività di: 

• produzione sementiera – Ortive – Ornamentali e da fiore – Miscugli di Foraggere e per Tappeti Erbosi, 
Importazione di Sementi - (D. Lgs 19/08/2005 n. 214 - D.M. 12/11/2009), nella nuova sede in agro di 
Andria  (BT)  S.P. 2 (ex S.P. 231) Km. 50,800, Foglio n. 64  P.lla 214 sub 10.; 

VISTO la D.D.S n. 365 del 14/09/2015 con la quale si autorizzava l’attività e sede legale della ditta DE CORATO 
SEMENTI S.R.L. per la produzione sementiera – Ortive – Ornamentali e da fiore – Miscugli di Foraggere e per 
Tappeti Erbosi, Importazione di Sementi nel centro aziendale sito nel Comune di Andria (BT) via Corato, 193/3 
foglio 198 p.lla 548. 

VISTO, che la Struttura Provinciale di Bari della Sezione, ha trasmesso il parere favorevole espresso dall’ 
Ispettore fitosanitario Vincenzo De Lillo, a seguito di istruttoria e accertamento tecnico per l’ottenimento 
dell’aggiornamento dell’ autorizzazione richiesta dall’impresa, acquisito agli atti della Sezione in data 
15/01/2019 prot. n. 181/ 548; 

CONSIDERATO che detta autorizzazione è finalizzata all’attuazione di misure di protezione contro l’introduzione 
e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali e prodotti vegetali, pertanto, l’impresa autorizzata 
deve in ogni caso rispettare quant’altro previsto dalle norme vigenti in merito alla propria attività. 

CONSIDERATO che il presente provvedimento ha come riferimento la normativa fitosanitaria ma non esonera 
il titolare dall’obbligo di acquisire le autorizzazioni urbanistiche, ambientali, sanitarie ed a munirsi di ogni 
altra autorizzazione richiesta dalla normativa vigente. 

PROPONE di: 

• rendere nulla, dalla data della presente, l’efficacia della disposizione della DDS N. 365 del 14/09/2015 
nella parte che autorizza l’attività della ditta nel centro aziendale nel sito in via Corato, 193/3 Comune 
di Andria, foglio 198 p.lla 548; 

• disporre, dalla data della presente, la chiusura immediata del centro aziendale sito in via Corato, 
193/3 Comune di Andria, foglio 198 p.lla 548, l’inosservanza è sanzionata ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 
214/2005 e s.i.m 

• aggiornare l’autorizzazione della DDS N. 365 del 14/09/2015, all’impresa: DE CORATO SEMENTI S.R.L. 
all’attività di produzione sementiera – Ortive – Ornamentali e da fiore – Miscugli di Foraggere e 



30141 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

  
      

  

 

  
   

   
 

   
 

   
 

   

   
  

 

per Tappeti Erbosi, Importazione di Sementi (D. Lgs 19/08/2005 n. 214 e s.i.m - D.M. 12/11/2009), 
autorizzando l’ attività e sede legale nel nuovo centro aziendale in agro di Andria (BT) S.P. 2 (ex S.P. 
231) Km. 50,800, Foglio n. 64  P.lla 214 sub 10. 

• confermare l’iscrizione della ditta al Registro Ufficiale Produttori di cui all’art. 20 del D. Lgs 214/05 e 
s.i.m, mantenendo il codice alfanumerico  16BT0446, allegato 1,  facente parte del presente atto; 

• confermare alla ditta l’uso del passaporto Ordinario, di cui agli art.li 25-26 del D.lgs 214/05 e s.i.m, 
allegato 1, facente parte integrante del presente atto, la cui inosservanza è sanzionata ai sensi dell’ art. 
54 del D.lgs 214/205 e s.i.m; 

• prescrivere gli adempimenti a cui l’impresa deve attenersi, stabiliti dal D.M. 12/11/2009 “determinazione 
dei requisiti di professionalità e della dotazione, minima delle attrezzature occorrenti per l’esercizio 
dell’attività di produzione di sementi”, allegato 1, facente parte integrante del presente atto, la cui 
inosservanza è sanzionata ai sensi dell’ art. 54 del D.lgs 214/2005 e s.i.m; 

• disporre che detta autorizzazione è finalizzata all’attuazione di misure di protezione contro l’introduzione 
e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali e prodotti vegetali, pertanto, la ditta 
autorizzata deve in ogni caso rispettare quant’altro previsto dalle norme vigenti in merito alla propria 
attività, nonché adeguarsi alla normativa fitosanitaria che potrebbe subentrare nel tempo e la cui 
inosservanza è sanzionata ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 214/2005 e s.i.m; 

• disporre che il presente provvedimento ha come riferimento la normativa fitosanitaria ma non esonera 
il titolare dall’obbligo di acquisire le autorizzazioni urbanistiche, ambientali, sanitarie ed a munirsi di 
ogni altra autorizzazione richiesta dalla normativa vigente. 

• disporre che la presente autorizzazione è rilasciata con apposita clausola risolutiva che prevede 
la revoca della stessa a seguito di esito negativo delle verifiche antimafia svolto a cura del Dr. Vito 
Marinuzzi. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
(Garanzie alla riservatezza) 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Adempimenti contabili 
(di cui alla L.R. n. 28/01 e del D.lgs 118/11 e successive modifiche ed integrazioni) 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dallo stesso predisposto ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile della P.O. …..……….……(dott. Vito Marinuzzi)  



30142 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                 

 

     
  

 

    

  
      

  

 

  
   

   
 

   
 

   
 

 

IL DIRIGENTE DELLA  SEZIONE 

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione 
dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001; 

VISTI gli artt. 18 e 21 del DPGR n. 443/2016; 

VISTA la DDS 258 del 07/08/2017  e s.m.i.; 

VISTA la DGR del 02 maggio 2018 n. 713; 

VISTA la DDS  del 29 gennaio 2019 n. 3; 

DETERMINA 

Di prendere atto e condividere tutto quello riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto: 

• rendere nulla, dalla data della presente, l’efficacia della disposizione della DDS N. 365 del 14/09/2015 
nella parte che autorizza l’attività della ditta nel centro aziendale nel sito in via Corato, 193/3 Comune 
di Andria, foglio 198 p.lla 548; 

• disporre, dalla data della presente, la chiusura immediata del centro aziendale sito in via Corato, 
193/3 Comune di Andria, foglio 198 p.lla 548, l’inosservanza è sanzionata ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 
214/2005 e s.i.m; 

• aggiornare l’autorizzazione della DDS N. 365 del 14/09/2015, all’impresa: DE CORATO SEMENTI S.R.L. 
all’attività di produzione sementiera – Ortive – Ornamentali e da fiore – Miscugli di Foraggere e 
per Tappeti Erbosi, Importazione di Sementi (D. Lgs 19/08/2005 n. 214 e s.i.m - D.M. 12/11/2009), 
autorizzando l’ attività e sede legale nel nuovo centro aziendale in agro di Andria (BT) S.P. 2 (ex S.P. 
231) Km. 50,800, Foglio n. 64  P.lla 214 sub 10. 

• confermare l’iscrizione della ditta al Registro Ufficiale Produttori di cui all’art. 20 del D. Lgs 214/05 e 
s.i.m, mantenendo il codice alfanumerico  16BT0446, allegato 1,  facente parte del presente atto; 

• confermare alla ditta l’uso del passaporto Ordinario, di cui agli art.li 25-26 del D.lgs 214/05 e s.i.m, 
allegato 1, facente parte integrante del presente atto, la cui inosservanza è sanzionata ai sensi dell’ art. 
54 del D.lgs 214/205 e s.i.m; 

• prescrivere gli adempimenti a cui l’impresa deve attenersi, stabiliti dal D.M. 12/11/2009 “determinazione 
dei requisiti di professionalità e della dotazione, minima delle attrezzature occorrenti per l’esercizio 
dell’attività di produzione di sementi”, allegato 1, facente parte integrante del presente atto, la cui 
inosservanza è sanzionata ai sensi dell’ art. 54 del D.lgs 214/2005 e s.i.m; 

• disporre che detta autorizzazione è finalizzata all’attuazione di misure di protezione contro l’introduzione 
e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali e prodotti vegetali, pertanto, la ditta 
autorizzata deve in ogni caso rispettare quant’altro previsto dalle norme vigenti in merito alla propria 
attività, nonché adeguarsi alla normativa fitosanitaria che potrebbe subentrare nel tempo e la cui 
inosservanza è sanzionata ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 214/2005 e s.i.m; 

• disporre che il presente provvedimento ha come riferimento la normativa fitosanitaria ma non esonera 
il titolare dall’obbligo di acquisire le autorizzazioni urbanistiche, ambientali, sanitarie ed a munirsi di 
ogni altra autorizzazione richiesta dalla normativa vigente. 

• disporre che la presente autorizzazione è rilasciata con apposita clausola risolutiva che prevede 
la revoca della stessa a seguito di esito negativo delle verifiche antimafia svolta a cura del Dr. Vito 
Marinuzzi. 

• disporre la trasmissione del presente atto all’interessato; 



30143 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

 

 

 

      

• disporre la trasmissione del presente atto ai Carabinieri Forestali competenti per territorio, alla Camera 
di Commercio Industria Artigianato competente per territorio e al “CREA” – Battipaglia (SA). 

• disporre che il presente provvedimento è atto  immediatamente esecutivo. 

Il presente atto, composto di n. 5 (cinque) facciate, timbrate e vidimate e la scheda anagrafica, dall’Allegato 
1 composto da 5 pagine;  è redatto in unico originale che sarà custodito agli atti della Sezione. 
Il presente atto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti 
Dirigenti” del sito ufficiale della Regione Puglia. 
Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato della Giunta Regionale. Non si invia copia 
al Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione in quanto non sussistono 
adempimenti contabili. 
Copia sarà inviata all’Assessore Regionale all’Agricoltura - Risorse Agroalimentari – Alimentazione, Riforma 
fondiaria, Caccia e pesca, Foreste e copia alla Servizio proponente. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO
                                                                                                                  (Ing. Giuseppe Tedeschi) 



30144 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                 

PUGLIA 

ALLEGATO 1 
Il presente allegato 

è composto da n. 5 pagine 
Il Dirigente a.i. del Servizio Controlli, 

lotte obbligat orie, Autor izzazioni e PAN 

(lng . Giuseppe Tedeschi) 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE 
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 
Servizio Controlli, Lotte obbligatorie, Autorizzazioni e PAN 

Autorizzazioni dell'impresa: 

DE CORATO SEMENTI S.R.L. - Andria (BT) 
Codice Alfanumerico 16BT0446 

► CERTIFICATO DI ISCRIZIONE AL REGISTRO DEI PRODUTTORI 
► AUTORIZZAZIONE ALL'USO DEL PASSAPORTO 
► PRESCRIZIONI FITOSANITARIE PER I PRODUTTORI DI SEMENTI 
► PRESCRIZIONI FITOSANITARIE PER GLI IMPORTATORI DA PAESI TERZI 

ISCRITTI AL REGISTRO UFFICIALE DEI PRODUTTORI (RUP) 

www.regione.puglia.it 



30145 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

POLITICHE 
AGRICOLE E FORESTALI SERVIZIO FITOSANITARIO ITALIANO 

I l 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE OSSERVA TORIO FITOSANITARIO 
SERVIZIO CONTROLLI, LOTTE OBBLIGATORIE,AUTORIZZAZIONI e PAN 

CERTIFICATO DI ISCRIZIONE AL REGISTRO DEI PRODUTTORI 

(Art. 20 del D.L. 19/08/2005 n. 214) 

Si certifica che la ditta DE CORATO SEMENTI SRL 

CODICE ALFANUMERICO 21 ~ I : I ~ I ~ I : I ~ I : I : I 
è iscritta al Registro dei Produttori con il numero .... I _o ..... 1_6_._I _..._ _ ___,_.______._ __ _.___ __ ,_ _ _..... __ ....... __ ..._ _ ___,_ 

per il seguente settore di attività: Produzione e Commercializzazione di 

Ortive - Ornamentali e da Fiore - Miscugli 

di Foraggere e per Tappeti Erbosi 

Il Responsabile della P.O. 
(Dr. Vito Marinuzzi) 

J I t (l JJ ~( N,,. Lv 

Importazione di SEMENTI 

Ilfiri. n della Sezione 
(. n · · eppe Tedeschi) 

. I ~~ r 
; 



30146 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                 

E
 ..

 

m
 R

E
G

IO
N

E
 

P
U

G
L

IA
 

D
ip

a1
·ti

m
en

to
 

A
gr

ic
ol

tu
r a

, 
S

vi
lu

pp
o 

R
ur

al
e 

e 
A

m
bi

en
ta

le
 

S
ez

i
on

e 
O

ss
er

va
to

rio
 

F
ito

sa
ni

ta
r

io
 

S
er

vi
zi

o 
C

on
tr

ol
li,

 
Lo

tte
 

ob
bl

ig
at

or
ie

, 
A

ut
or

iz
za

zi
on

i 
e 

P
an

 

C
O

G
N

O
M

E
 

O
 R

A
G

IO
N

E
 

SO
C

IA
L

E
 

D
E

 C
O

R
A

T
O

 S
E

M
E

N
T

I 
SR

L
 

PA
R

T
IT

A
 

IV
A

 
!C

. Az
ie

nd
al

e 
I 

C
O

D
IC

E
 A

L
FA

N
U

M
E

R
IC

O
 

O
l6

12
14

IO
l4

14
IO

l7
12

14
1 

1 
I 

16
B

T
44

6 

V
E

G
E

T
A

L
I 

E
 P

R
O

D
O

T
T

I 
V

E
G

E
T

A
L

I 
PE

R
 I

 Q
U

A
L

I 
SI

 A
U

T
O

R
IZ

Z
A

 
L

'U
SO

 
D

E
L

 P
A

SS
A

PO
R

T
O

 
D

E
L

L
E

 P
IA

N
T

E
 C

E
 

SE
T

T
O

R
E

 
D

I 
N

O
M

E
 B

O
T

 A
N

I C
O

 D
E

L
L

A
 S

PE
C

IE
 

A
T

T
IV

IT
A

' 

I o
 I 2

 
I 

I o
 I 

2 
I 

I o
 I 

2 
I 

~
 

2 

o 
2 

I I 
I 

I 
I 

I 
I 

A
ll

iu
m

 a
sc

o
li

ni
cu

m
 (

sc
al

og
no

) 

A
lli

um
 c

ep
a 

(c
ip

o
ll

a)
 

A
ll

iu
m

 p
or

ru
m

 (
po

rr
o)

 

A
lli

um
 s

ch
oe

no
pr

as
um

 
(e

rb
a 

ci
po

lli
na

) 

M
ed

ic
ag

o 
sa

t i
va

 L
. 

( e
rb

a 
m

ed
ic

a)
 

L
yc

op
er

si
co

n
· l

yc
op

er
si

cu
m

 L
. 

(p
om

od
or

o)
 

Il
 R

es
po

ns
ab

il
e 

de
ll

a 
P

. O
. 

(D
r.

 V
it

o 
M

ar
iu

zz
i)

 

(f
o 

dJ
l~

~t
· 

(A
rt

. 
25

 d
el

 D
.L

. 
19

/0
8/

20
05

 n
. 

21
4)

 

PI
E

N
O

 
SE

R
R

A
 

PE
R

 Z
O

N
E

 
N

O
T

E
 

C
A

M
PO

 
PR

O
T

E
T

T
E

 
C

O
D

IC
E

 

[ X
l 

[ 
l 

lx
l 

n 
C

en
tr

o 
A

zi
en

d
al

e 
in

 A
gr

o 
di

 A
nd

ri
a 

(B
T

) 

lx
l 

n 
S

.P
. 2

 (
ex

 S
.P

. 
23

1)
 K

m
. 

50
,8

00
 

~
 
R

 
lx

l 
n 

n 
n 

n 
n 

n 
n 

,"
."

" 
,P

P(
) 

;::
;,.

...
_ 

n 
n 

/"
'.'~

/4
10

 
F

l r
~

~
 

n 
n 

1c
;1

~Y:<
;, .

 
'\'

~~
\ 

.::
, 

Q
:-

{
· •

 
"/2

, 
' =

 -p
 

n 
n 

..,
I 

~
 
~

( ~
~
 ..

 ~
 1

~
 l~
l 

U
1 

• 
l 

~-
:: .. ~ 

~ 
o 
~
 

n 
n 

~
À

.\"'}
-_

 
~
~
/
 /~

ì 
n 

n 
~
~
/
 

n 
n 

~
~

->
-

(I
n 

. 
. 

'/f
e 

T
ed

es
ch

i)
 

Il
 D

f1
3. r
ig

e.
 t

 
de

lla
 

Se
zi

on
e 

, 
~v

,. 
r 



30147 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

... ' re I ..Jbi..._ 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 

Sezione Osservatorio Fitosanitario 
Servizio Controlli Lotte obbligatorie,Autorizzazioni e (PAN) 

F.b - PRESCRIZIONI FITOSANITARIE PER GLI IMPORTATORI DA PAESI TERZI 

ISCRITTI AL REGISTRO UFFICIALE DEI PRODUTTORI (RUP) 

Il titolare dell'autorizzazione è soggetto alle seguenti prescrizioni : 

I. riportare l'indicazione del numero dell'autorizzazione sulla documentazione amministrativa 

concernente la propria ditta (carta intestata, fatture, bolle, ecc.); 

2. non commercializzare o cedere a qualunque titolo vegetali o prodotti vegetali che presentino 

gravi infezioni o infestazioni in atto; 
3. consentire ai soggetti incaricati della vigilanza l'accesso ai locali di confezionamento, 

trattamento, deposito e vendita dei vegetali o prodotti vegetali; 

4. adempiere alle disposizioni impartite dal Servizio Fitosanitario Regionale; 

5. comunicare ogni variazione dei dati riportati nella richiesta di autorizzazione entro 60 giorni dal 

verificarsi della stessa; 
6. restituire entro 60 giorni l'autorizzazione regionale nel caso di cessazione dell'attività; 

7. conservare presso l'Azienda o i centri aziendali ed esibire, a richiesta del personale incaricato: 

a) l'autorizzazione regionale rilasciata dal Servizio Fitosanitario Regionale; 

b) una planimetria aggiornata ove sia riportata l'ubicazione delle eventuali strutture utilizzate 

per l'attività ; 
c) la registrazione aggiornata, anche su supporto informatico, dei prodotti importati soggetti 

alla normativa fitosanitaria (elencati nell'allegato V, Parte B, del decreto legislativo), con 

indicazione della relativa provenienza, nonché copia della documentazione (certificati 

fitosartitari, fatture e documenti di trasporto); 

8. disporre di adeguate strutture che consentano un'agevole identificazione ed ispezione dei 

materiali importati; 
9. mantenere distinti i materiali delle varie categorie (fruttiferi, ornamentali, ortive, forestali), 

identificando] i per lotto, specie e varietà, in modo tale da ridurre i rischi fitosanitari ed evitare 

qualsiasi possibilità di rimescolamento; 
10. emettere il passaporto delle piante, ove previsto, avendo cura di compilarlo in ogni sua parte; 

11. adottare adeguate misure di salvaguardia fitosanitaria dei materiali vegetali , anche qualora 

vengano immagazzinati temporaneamente ; 

12. comunicare al Servizio Fitosanitario Regionale, qualora l'importatore non possieda strutture di 

stoccaggio ubicate nella Regione, l'elenco delle ditte alle quali viene ceduta la merce; 

13. comunicare immediatamente al Servizio Fitosanitario regionale la comparsa oppure la sospetta 

presenza di orgartismi nocivi da quarantena o non conosciuti; 

14. collaborare con il Servizio Fitosanitario Regionale allo scopo di un puntuale raggiungimento 

degli obiettivi fissati dal decreto legislativo. 

--:G 



30148 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                 

~ -. 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 

Sezione Osservatorio Fitosanitario 
Servizio Controlli Lotte obbligatorie,Autorizzazioni e PAN 

H-PRESCRJZIONI FITOSANITARIE PER l PRODUTTORI DI SEMENTI 

[I titolare dell'autorizzazione è soggetto alle seguenti prescrizioni: 
I. rendere visibile, sia in azienda che presso i punti vendita, l'autorizzazione regionale oppure la 

sua copia; 
2. riportare l'indicazione del numero dell'autorizzazione sulla documentazione amministrativa 

concernente la propria ditta (carta intestata, fatture, bolle, timbri ecc.); 
3. comunicare ogni variazione dei dati riportati nella richiesta di autorizzazione entro 60 giorni dal 

verificarsi della stessa; 
4. restituire entro 60 giorni l'autorizzazione regionale nel caso di cessazione dell'attività; 
5. consentire ai soggetti incaricati della vigilanza, l'accesso ai luoghi di produzione, ai locali di 

confezionamento, trattamento, deposito e vendita delle sementi; 
6. non attuare pratiche agronomiche e fitoiatriche che impediscano ai soggetti incaricati della 

vigilanza l'espletamento delle attività di controllo nei tempi concordati; 
7. registrare entro 48 ore dall'impiego gli agrofarmaci utilizzati, rispettare i tempi di rientro, 

quando previsti, e comunicare preventivamente ai soggetti incaricati della vigilanza l'elenco dei 
trattamenti effettuati nelle ultime 48 ore; 

8. conservare presso l'Azienda o i centri aziendali ed esibire, a richiesta del personale incaricato: 
a) l'autorizzazione regionale rilasciata dal Servizio Fitosanitario Regionale; 
b) una planimetria dello stabilimento di lavorazione aggiornata ove sia riportato l'elenco dei 

macchinari utilizzati per l'attività; 
c) i passaporti delle sementi ricevuti, che dovranno essere conservati per almeno un anno; 
d) il registro di carico e scarico delle sementi soggette alla normativa fitosanitaria; 

9. dichiarare annualmente al Servizio fitosanitario regionale la produzione delle colture da seme 
che deve essere commercializzata con il passaporto o che richiede una specifica certificazione 
relativa all'esportazione verso Paesi terzi; 

I O. emettere il passaporto delle piante, ove previsto, avendo cura di compilarlo in ogni sua parte; 
11. utilizzare materiale accompagnato dal passaporto delle piante "ZP" (zona protetta) quando 

previsto; 
12. disporre di adeguate strutture che consentano un'agevole ispezione dei materiali prodotti; 
13. tenere separate le aree adibite alla lavorazione delle sementi da quelle utilizzate per la vendita; 
14. disporre di locali o spazi idonei a mantenere le sementi isolate ne] caso di problemi fitosanitari; 
15. mantenere distinte le produzioni, identificandole per partita, lotto, specie e varietà, in modo tale 

da ridurre i rischi fitosanitari ed evitare qualsiasi possibilità di rimescolamento; 
16. controllare periodicamente lo stato fitosanitario delle colture, seguendo le modalità impartite dal 

Servizio Fitosanitario Regionale e comunicare immediatamente a quest'ultimo la comparsa 
oppure la sospetta presenza di organismi nocivi da quarantena o non conosciuti; 

17. non commercializzare o cedere a qualunque titolo sementi che presentino gravi infezioni o 
infestazioni in atto; 

18. adempiere alle disposizioni impartite dal Servizio Fitosanitario Regionale; 
19. collaborare con il Servizio Fitosanitario Regionale allo scopo di un puntuale ra · ~~> .. 

d~li obietti~ fiss,ti dfil d-o legislmi,o. r~c{t/f i~ 

\ ~ ~~ ~· ù ' / 

,h.::_;;~;[;;:1 '. :_,:~'-',, 




